REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE
KOMISIONI RREGULLATOR
Tirané mé L{- 3 202y
Nr. Prot. //t.’)él
Lénda: Kérkes¢ pér vetémbledhjen e Komisionit Rregullator, pér shqyrtimin e

projektaktit “Pér disa ndryshime n& Vendimin nr. 10, daté 23.10.2024 “Pér
miratimin e rregullave pér regjistrimin ¢ zgjedhésve nga jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé dhe pérgatitjen e listés sé zgjedhésve”.

Drejtuar:  Komisionit Rregullator

Z.llirjan Celibashi
Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve

T€ nderuar Anétaré t& Komisionit Rregullator,

I nderuar Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve,

Me vendimin nr. 10, daté& 23.12.2020, Komisioni Rregullator ka miratuar rregullat pér regjistrimin
e zgjedhésve nga jashté territorit t& Republikés sé Shqipéris€ dhe pérgatitjen e listés sé zgjedhésve.

Neni 12, pika 4 e Kodit Zgjedhor pércakton se Komisioni Rregullator (Rreguilatori) &shi& organi
kompetent pér miratimin e akteve me karakter normativ ne fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e
rregullave pér zgjedhjet.

Po n& nenin 12 pika 4 1€ Kodit Zgjedhor parashikohet se: “Né rast se Komisioneri nuk vé né
lévizie Rregullatorin kur ka ¢éshtie té kompetencés sé tyre atéheré organet vetémblidhen me

kérkesé t& ¢do anétari’.

Neni 20, pika 1, shkronja “dh” e Kodit Zgjedhor, parashikon kompetencén e Komisionit
Rregullator pér miratimin e projektaktit pér rregullat per regjistrimin ¢ votuesve nga jashté vendit,
per procedurat ¢ tyre t& votimit, pér administrimin dhe numérimin e votave nga jashté vendit dhe
pérfshirjen e tyre né rezultatin e pérgjithshém té zgjedhjeve pér Kuvendin.

NE€ nenin 24, pika 5 t& Kodit zgjedhor pércaktohet se: “Procedurat e detajuara € votimit nga

Jashié vendit miratohen me akt normativ té Rregullatorit, me propozimin e Komisionerit, brenda

90 ditésh nga data e hyrjes né fugi té kétij ligji ",
|
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NEé nenin 25, pika | dhe 12, parashikohet se: “Zgjedhési qé ndodhet jashié territorit 1€ Republikés
sé Shqipérisé dhe qé déshiron té ushtrojé 1é drejtén e votés pér zgjedhjet e radhés pér Kuvendin
duhel 1é regjistrohet né listén e zgjedhésve jashié vendit, né pérputhje me pércaktimet ¢ béra né
kété Kod dhe aktet nénligiore né zhatim té tij”, si dhe parashikon gjithashtu kompetencén e
Komisionit Rregullator pér miratimin e akteve t& nevojshme normative nénligjore pér
pérbérésit e listés s€ zgjedhésve jashté vendit, dokumentacionin e nevojshém pér aplikim, ményrén
dhe atatet e komunikimit me Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile dhe eventualisht bazé tjetér
t€ dhénash, si dhe modalitetet dhe rregullat e tjera teknike t& hartimit t& ké&saj liste,

Po n& nenin 25, pika 4 t¢ Kodit zgjedhor parashikohet se: “Regjistrimi i zgjedhésve gé votojné nga

Jashié territorit 1é Republikés sé Shqipérisé realizohet nga KQZ-ja. Procesi i hartimit té listés sé
kétyre zgjedhésve fillon 120 dité para datés sé zgjedhieve dhe pérfundon 60 dité para késaj date.
Hapja e procesit té hartimit t¢ listés sé zgjedhésve qé votojné nga jashté territorit 1é Republikés
sé Shqipérisé njofiohet publikisht nga Komisioneri Shietéror pér Zgjedhjet".

Ndérsa pika 7 e nenit 25 pércakton se: “Komisioneri Shtetéror pér Zgjedhjet, 63 dité pérpara
datés sé zgjedhjeve, publikon listén paraprake 1¢ zgjedhésve gé volojné jashté territorit 1é
Republikes sé Shqipérisé, me qéllim qé zgjedhésit brenda 48 orésh nga publikimi i saj 1€ mund té
kérkojné regjistrimin apo rregullimin e pasakiésive 1¢ regjistrimit 1€ tyre. Komisioneri Shtetéror
pér Zgjedhjet, 60 dité para datés sé zgjedhjeve, miraton dhe publikon né fagen zyrtare té
internetit 1& KQZ-sé listén pérfundimtare té zgjedhésve qé votoiné jashté territorit t¢ Republikés
sé€ Shqipérisé. Lista ¢ zgjedhésve pas pérfundimit t¢ procesit nuk ndryshon né asnjé rrethané dhe
Pér asnjé shkak pas afatit té parashikuar né kété piké, me pérjashtim té rastit 1é parashikuar né
pikén 8 té kétij neni”.

Neni 46, pika 3 e Kodit Zgjedhor, parashikojne se: Lista e zgjedhésve qé volojné nga jashié vendit
pérfshin vetém zgjedhésit me vendbanim jashté vendit, té cilét deklarojné vulinetin pér ¢ ushtruar
1€ drejién e votimit, sipas rregullave 1¢ dala né zbatim t¢ nenit 24 16 Kodit Zgjedhor,

Nisur nga sa mé sipér dhe né pérputhje me nenin 11 pika 6 dhe nenin 16 té “Rregullores Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Komisionit Rregullator”, po ju paragesim kéte kérkesg, pér
vetémbledhjen sa mé paré t&¢ Komisionit Rregullator, me qéllim shqyrtimin e projekt aktit me
objekt “Pér disa shtesa n& Vendimin nr. 10, dat& 23.10.2024 “PER MIRATIMIN E
RREGULLAVE PER REGJISTRIMIN E ZGJEDHESVE NGA JASHTE TERRITORIT TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE PERGATITJEN E LISTES SE ZGJEDHESVE, TE
NDRYSHUAR”. Sjellim né vémendjen tuaj afatin e ngusht€ t& mbetur ndaj kérkojmé
mir&kuptimin gé kjo mbledhje t& thirret me urgjencé, brenda dités sé sotme mé 4 Mars 2025,

Muharrem CAKAJ

Anétar i Komisionit Rregullator

o iy ,~
e, _

f'“-'b\\
Rruga “Ibrahim Rugova”, Nr. 4, Tirané, Shqipéri| ,/? [ info@kgz.gov.al | kgz.gov.al | +355 4 4510810
N —— /



KOMISIONI QENDROR | ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR
Data
Nr. Prot
RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN
PER

DISA SHTESA NE VENDIMIN NR. 10, DATE 23.10.2024 “PER MIRATIMIN E
RREGULLAVE PER REGJISTRIMIN E ZGJEDHESVE NGA JASHTE

TERRITORIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE PERGATITJEN E
LISTES SE ZGJEDHESVE”

I. VLERESIMI I LIGJSHMIERISE DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Ni
FUQI

N& mbéshtetje t& nenit 12 pika 4, nenit 20 pika 1, shkronja “dh”, nenit 24 pika 5, nenit 25 pikat 1 dhe
12, nenit 46 pika 3, t& ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqip&ris&”,
t& ndryshuar, me propozimin e njé anétari t& Komisionit Rregullator, Komisioni Rregullator vihet
né l&vizje si organi kompetent pér shqyrtimin dhe miratimin e projektakteve me karakter normativ,
t& pérgatitura nga administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ose nga anétarét ¢ tij.

Neni 12, pika 4 e Kodit Zgjedhor pércakton se Komisioni Rregullator (Rregullatori) &sht& organi
kompetent p&r miratimin e akteve me karakter normativ ne fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e
rregullave pér zgjedhjet.

Po n& nenin 12 pika 4 t& Kodit Zgjedhor parashikohet se: “Né rast se Komisioneri nuk vé né
lévizje Rregullatorin kur ka c¢éshije té kompetencés sé tyre, atéheré organet vetémblidhen me
kérkesé té cdo anétari”.

Neni 20, pika 1, shkronja “dh” e Kodit Zgjedhor, parashikon kompetencén e Komisionit
Rregullator p&r miratimin e projektaktit pér rregullat pér regjistrimin e votuesve nga jashté vendit,
pér procedurat € tyre t€ votimit, pér administrimin dhe numérimin e votave nga jashté vendit dhe
pérfshitjen e tyre n€ rezultatin ¢ pérgjithshém t& zgjedhjeve p&r Kuvendin,

NE nenin 24, pika 5 t& Kodit zgjedhor pércaktohet se: “Procedurat e detajuara té votimit nga jashté
vendit miratohen me akt normativ té Rregullatorit, me_propozimin e Komisionerif, brenda 90
ditésh nga data e hyrjes né fuqi té kétif ligji”.

Neni 25, pika 1 dhe 12, parashikon se: Zgjedhési gé ndodhet jashté tervitorit té Republikés sé
Shgipérisé dhe qé déshiron té ushirojé (¢ drejtén e votés pér zgjedhjet e radhés pér Kuvendin duhet
1€ regfistrohet né listén e zgjedhésve jashté vendit, né pérputhje me pércaktimet e béra né kété Kod
dhe_aktet nénligiore né zbatim té tij, si dhe parashikon gjithashtu kompetencén e Komisionit
Rregullator pér miratimin e akteve t&€ nevojshme normative nénligjore pér pérbérésit e listés s&
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zgjedh&sve jasht€ vendit, dokumentacionin e nevojshém pér aplikim, ményrén dhe afatet e
komunikimit me Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile dhe eventualisht bazg tjetér t& dhénash, si
dhe modalitetet dhe rregullat € tjera teknike t€ hartimit & késaj liste.

Neni 46, pika 3 e Kodit Zgjedhor, parashikojne se: Lista e zgjedhésve qé votojné nga jashté vendit
pérfshin vetém zgjedhésit me vendbanim jashté vendit, 1€ cilét deklarojné vullnetin pér 1¢ ushtruar
té drejtén e votimit, sipas rregullave té dala né zbatim 1€ nenit 24 ¢ Kodit Zgjedhor.

1II. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTIES SE PROJEKTAKTIT

Komisioni Rregullator, me géllim normimin e rregullave t& rregjistrimit t& votuesve nga jashtg,
miratoi mé dat€ 23.10.2024 Vendimin nr 10/2024 “PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER
REGJISTRIMIN E ZGJEDHESVE NGA JASHTE TERRITORIT TE REPUBLIKES SE
SHQIPERISE DHE PERGATITJEN E LISTES SE ZGJEDHESVE”,

Qellimi i kétij akti ishte regjistrimi gjithépérfshirés e me akses t€ barabarté t& zgjedh&sve né listén e
zgjedhésve jashté vendit, bazuar n€ vullnetin e tyre t€ liré pér t& ushtruar njé t& drejté themelore
kushtetuese t& garantuar ¢ t& patjetérsueshme, pa dallim pér &€ gjithé zgjedhésit tashmé, duke i
dhéné mundésing q& praktikisht shtesasit shqgiptaré ta ushtrojné t& drejtén ¢ votés edhe jashté
territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

NE& pérputhje me parimet e procedurat e detajuara né vendimin nr.10/2024 t&€ KRR, rezulton se ¢do
shtetas shqiptar me t& drejté vote q&é ndodhet jasht& vendit n& datén e zgjedhjeve dhe q& déshiron t&
ushtrojé t& drejtén e votés pér zgjedhjet p&r Kuvendin nga atje ku ndodhet, duhet t& regjistrohet né
listén e zgjedhésve jashté vendit.

Konkretisht, parimet themelore e thelbé&sore mbi t€ cilat duhej t& ngrihej procesi i regjistrimit t&
shtetasve shqiptarg me banim jasht€ vendit jané si vijon:

(i) Parimi i transparencés;

(ii) Parimi i thjeshtésisé dhe lehtésisé,

(iii) Parimi i efektshmérisé;

(iv) Parimi i gjithépérfshirjes dhe aksesit t&€ barabarté ; dhe

(v) Parimi i diskrecionit.

Si¢ jeni n€ dijeni, nga data e miratimit & kétij akti e deri mé sot, figurojng rreth 284.643 kérkesa
unike pér regjistrim t& zgjedhésve shqiptaré me banim jashté vendit, nga ku rezulton se jané
regjistruar rreth 227.259 zgjedhés uniké, si dhe jang refuzuar mbi 42.274 zgjedhés uniké.

Numri i lart€ i refuzimeve né PER, padiskutim q& &sht& prova e drejtépérdrejté g tregon se parimet
e gjithépérfshirjes dhe lehtésisé jané dy parimet e cénuara ¢ t€ pa zbatuara né thelb. Nga ana tjetér
ky fakt provon dhe &shté tregues i qarté i keq organizimit dhe zbatimit t& gabuar né& praktiké nga
KSHZ i vendimit t&€ KRR nr. 10/2024.

Vétém tre ditét e fundit jang& paragitur rreth 42.295 kérkesa pér regjistrim n& PER nga shtetas
shqiptarg gé jetojné dhe punojng jashté vendit, duke déshmuar késhtu njé interes shumé t& larté né
rritie pér pjesémarrjen né procesin zgjedhor t& 11 majit 2025. Rritja e numrit t& kérkesave, si dhe
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interesimit ka ardhur pér shkak t& ndérgjegjésimit té shtetasve shqiptaré q& banojné jashté vendit,
me t€ drejté vote, qofi¢ pér shkak t& fushatave ndérgjegjésuese t€ béra nga Komisioni Qéndror i
Zgjedhjeve, shoqéria civile dhe mediat, ashtu si edhe partité politike t& cilat gjat& késaj kohe ¢ kang
pérgendruar aktivitetin e tyre kryesisht n& diasporé.

Element tjeter i réndésishém pér t'u konsideruar &shté fakti se vota e diasporés aplikohet pér heré t&
paré n€ Shqipéri dhe kjo sigurisht q& ka sjellé véshtirési t& shtetasve shqiptar& me banim jashts
vendit pér t'u njohur me k&& proces, pér t& kryer procedurat e regjistrimit dhe paragitur
dokumentacionin e kérkuar, cka provohet nga numri i larté i kérkesave té refuzuara.

N& kéto kushte, &shté € qarté se lind ¢ nevojshme q& me géllim garantimin efektiv t& s& drejtés s&
votés, népérmjet zbatimit né praktiké t& parimeve té gjithépérfshirjes dhe aksesit t& barabarté, lind e
nevojshme dhénia e njé kohe shtese pér shqyrtimin qoft& t& kérkesave t& refuzuara, ashtu edhe
kérkesave t€ reja g€ mund t& behen nga shtetas shqiptaré me banim jashté vendit. Kjo kohé shtesg
do t’u jap& mundgsi t& gjithé atyre shtetasve q€ déshirojné t& regjistrohen dhe marrin pjesé né kéts
proces t€ regjistrohen n€ PER dhe eventualisht t& votojn& népérmjet shérbimit postar.

Prandaj, ne anétarét e Komisionit Rregullator propozojmé njé afat shtesé S-ditor gjaté t& cilit
zgjedhésve q& iu &shié refuzuar kérkesa mund t& riaplikojng, duke plotésuar dokumentacionit dhe
kérkesat ligjore, si dhe p&r zgjedhésit e tjeré t& mund t& regjistrohen. N& harmoni me ké&t& propozim
€shté edhe propozimi pér shkurtimin e afatit gjaté & cilit KQZ merr vendim pér regjistrimin e
kétyre zgjedhésve g€ rishprehin vullnetin e tyre pér t’u regjistruar apo atyre qg rishtazi kérkojné
regjistrimin,

Teknikisht ky propozim &shté plotésisht i realizuesh&m dhe nuk krijon asnjé véshtirési pérvecse iu
Jep mundési bashk&kombasve tané qé t& marrin pjesé né zgjedhjet parlamentare t& 11 majit 2025.
Nga ana tjetér, KQZ ng pérgjithési dhe Komisioni Rregullator né vecanti déshmon vullnetin dhe
gatishméring e saj pér t& garantuar plotésisht t€ drejtén kushtetuese t& votés pér bashkékombasit
tan€ q& jetojné dhe punojné jashté vendit.

Konkretisht, propozimi yné &shté si vijon:

1. NE pikén 6, t¢ Kreut H “Rregulla té pérgjithshme”, togfjaléshi ... pérfimdon 68
dité para késaj date.”, riformulohet si vijon: “.__pérfundon 63 dité para késaj date.”,

2. Né pikén 4, t€ Kreut IT.2 “Regjistrimi né listén e zgjedhésve”, togfjaléshi
“..brenda 5 diteve...”, ritormulohet si vijon: *...brenda 2 ditéve...”.

3. Nég pikén 1, t€ Kreut IV “Shqyrtimi i kérkesave dhe regjistrimi i zgjedhésve
nga jasht€ vendit”, togfjaléshi . jo mé voné se 5 diré..”, riformulohet si vijon
Y. Jo mé voné se 2 dité...”.

Sa mé lart né k&€ relacion, si anétaré t& Komisionit Rregullator, brenda kompetencave &
pércaktuara né ligjin nr. 10019, datg 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqip&risé”, i
ndryshuar, propozojmé pé&r shqyrtim dhe miratim nga Komisioni Rregullator, projektvendimin
“Pér disa shtesa dhe ndryshime n& vendimin nr. 10, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator,
me titull “NJE SHTESE NE VENDIMIN NR. 10, DATE 23.10.2024 “PER MIRATIMIN E
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RREGULLAVE PER REGJISTRIMIN E ZGJEDHESVE NGA JASHTE TERRITORIT TE
REPUBLIKES SE SHOIPERISE DHE PERGATITIEN E LISTES SE ZGJEDHESVE, Té
NDRYSHUAR™,

ANETARET E KOMISIONIT RREGULLATOR

HEL%/ KAJ MUHAREM CAKAJ
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR
Data: Nr: Ora:
PROJEKTVENDIM
PER

DISA SHTESA NE VENDIMIN NR. 10, DATE 23.10.2024 “PiiR MIRATIMIN E
RREGULLAVE PER REGJISTRIMIN E ZGJEDHESVE NGA JASHTE
TERRITORIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE PERGATITJEN E
LISTES SE ZGJEDHESVE, TE NDRYSHUAR

N& mbéshtetje t& nenit 12, pika 4, nenit 20, pika 1, shkronja “dh”, nenit 24 pika 5, nenit 25, pikat
I dhe 12, nenit 46, pika 3, t& ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipéerisg”, t& ndryshuar, me propozimin e dy anétaréve, Komisioni Rregullator,

VENDOSI:

1. N€ pikén 6, t& Kreut II “Rregulla t& pérgjithshme”, togfjaléshi “... pérfundon 68 dité para
késaj date.”, riformulohet si vijon: “...pérfundon 63 dité para késaj date.”.

2. N& pikén 4, t& Kreut IIL.2 “Regjistrimi ng listén e zgjedhésve”, togfialéshi “...brenda 5
ditéve...”, riformulohet si vijon: “...brenda 2 ditéve...”.

3. N¢ pikén 1, € Kreut IV “Shqyrtimi i kérkesave dhe regjistrimi i zgjedh&sve nga jashts
vendit”, togfjaiéshi “...jo mé voné se 5 dité...”, riformulohet si vijon “...jo mé voné se 2 dité...”.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg dhe publikohet né fagen zyrtare t& internetit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

5. Ngarkohen Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, administrata e KQZ-s& dhe institucionet e
ngarkuara me detyra nga ky vendim pér zbatimin e tij

6. Kundgr kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor pran& Gjykatés
Administrative t& Apelit Tirang, brenda 5 (pesé) ditéve nga shpallja e tij.

Ilirjana NANO Kryetar
Arens CELA Anétar
Dritan CAKA Anétar
Helga VUKAJ Anétar

Muharrem CAKAJ Anétar



